
 

 

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG 

*** 

Số: 53 -KH/TWĐTN-TNTH 

 

 

     ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
 

Hà Nội, ngày 05 tháng 5 năm 2023 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Hội thi Olympic toàn quốc  

các môn khoa học Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh 

 “Ánh sáng soi đường” lần thứ V, năm 2023 

----------- 

 

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 

học 2022 - 2023; trên cơ sở thống nhất của Ban Tuyên giáo Trung ương Đảng 

Cộng sản Việt Nam, Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, Bộ Giáo dục 

và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Nhà xuất bản Chính trị Quốc 

gia Sự thật, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch tổ chức 

Hội thi Olympic toàn quốc các môn khoa học Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí 

Minh mang tên “Ánh sáng soi đường” lần thứ V, năm 2023, cụ thể như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tăng cường giáo dục chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, qua 

đó nâng cao nhận thức chính trị, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho đoàn viên, 

thanh niên trong trường học. Tạo điều kiện cho đoàn viên, thanh niên giao lưu, 

trao đổi kinh nghiệm trong việc tìm hiểu, học tập các môn khoa học Mác - Lênin 

và tư tưởng Hồ Chí Minh; vận dụng chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh 

vào học tập, công tác, rèn luyện bản thân. 

- Là hoạt động thiết thực thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 

của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa 

XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh”; tham gia thực hiện chỉ thị 42 - CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng 

về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách 

mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ, giai đoạn 2015 - 2030”; chào 

mừng thành công Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, chào mừng Đại hội Hội 

Sinh viên Việt Nam các cấp hướng tới Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên 

Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 – 2028. 

- Hội thi phải đảm bảo nghiêm túc, khách quan, phù hợp với đối tượng. 

Công tác triển khai, tuyên truyền cho Hội thi phải kịp thời, hiệu quả, thu hút sự 

tham gia, hưởng ứng tích cực của đoàn viên, thanh niên. 
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II. NỘI DUNG THI 

- Kiến thức về Triết học, Triết học Mác - Lênin, Kinh tế chính trị, Kinh tế 

chính trị Mác - Lênin, Chủ nghĩa xã hội khoa học, Tư tưởng Hồ Chí Minh; hiểu biết 

về sự nghiệp của các lãnh tụ cách mạng, các danh nhân, phong trào công nhân trong 

và ngoài nước, phong trào yêu nước. Vận dụng chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng 

Hồ Chí Minh, lý luận chính trị trong thực tiễn đấu tranh giải phóng dân tộc, thống 

nhất đất nước để giải quyết các vấn đề thực tiễn, phát triển kinh tế - xã hội trong 

thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế. 

- Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chương 

trình hành động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thực hiện Nghị quyết Đại hội đại 

biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần 

thứ XII của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần 

thứ X của Hội Sinh viên Việt Nam; Luật Thanh niên năm 2020; Chiến lược phát 

triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030. 

- Lịch sử, truyền thống, văn hóa dân tộc; lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam, 

lịch sử Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, 

Hội Sinh viên Việt Nam. 

- Thông tin kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh của 

Việt Nam trong sự nghiệp đổi mới đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng. 

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI 

Gồm 02 đối tượng chia làm 02 bảng dự thi: 

1. Bảng A (bảng cá nhân): Sinh viên Việt Nam ở trong và ngoài nước 

(không bao gồm sinh viên theo học các ngành Triết học, Kinh tế chính trị, Chủ 

nghĩa xã hội khoa học, Tư tưởng Hồ Chí Minh, Lịch sử Đảng, Xây dựng Đảng 

và Chính quyền Nhà nước, Chính trị học). 

2. Bảng B (bảng đội tuyển): Câu lạc bộ lý luận trẻ trong các trường đại 

học, học viện, cao đẳng ở trong nước. Mỗi câu lạc bộ thành lập 01 đội tuyển gồm 

05 thành viên (thành viên tham gia đội thi là thành viên Câu lạc bộ và đang là 

sinh viên Việt Nam đang học tập tại các trường đại học, học viện, cao đẳng ở 

trong nước).  

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC 

1. Lễ phát động Hội thi 

- Thời gian: Ngày 19/5/2023. 

- Địa điểm: Tại TP. Hà Nội. 

2. Bảng A (bảng cá nhân): Gồm 04 vòng thi:  
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- Vòng thi trực tuyến: từ ngày 19/5/2023 đến ngày 30/6/2023 (06 tuần) 

theo hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên ứng dụng Sinh viên Việt Nam.  

- Vòng thi cấp tỉnh: Từ ngày 03/7/2023 đến ngày 16/7/2023 (02 tuần) 

theo hình thức thi do Tỉnh/thành đoàn chủ động xây dựng theo định hướng của 

Ban Tổ chức. 

- Vòng thi cấp cụm: Gồm 02 phần thi: 

+ Từ ngày 17/7/2023 đến ngày 30/7/2023 theo hình thức thực hiện video 

clip trình bày quan điểm của cá nhân về chủ đề do Ban Tổ chức Hội thi đưa ra. 

+ Từ ngày 31/7/2023 đến ngày 06/8/2023 theo hình thức vấn đáp.  

- Vòng thi chung kết cá nhân toàn quốc: Ngày 19/8/2023 theo hình thức 

thi sân khấu hóa. 

3. Bảng B: Gồm 04 vòng thi: 

- Vòng thi trực tuyến: Từ ngày 19/5/2023 đến ngày 29/5/2023 theo hình 

thức trắc nghiệm trực tuyến trên ứng dụng Sinh viên Việt Nam.  

- Vòng thi cấp tỉnh: Từ ngày 01/6/2023 đến ngày 15/6/2023 theo hình thức xây 

dựng và bảo vệ Đề án triển khai thực hiện chủ đề do Ban Tổ chức Hội thi đưa ra. 

- Vòng thi cấp cụm: Gồm 03 phần thi: 

+ Từ ngày 15/6/2023 đến ngày 30/6/2023 theo hình thức thiết kế video clip 

trình bày Dự án. 

+ Ngày 01, 02/7/2023 theo hình thức vấn đáp.  

+ Từ ngày 05/7 đến ngày 16/8: Triển khai Đề án. 

- Vòng thi chung kết xếp hạng toàn quốc: Ngày 20/8/2023 theo hình thức 

thi sân khấu hóa. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo Trung ương Đảng 

 - Ban hành văn bản chỉ đạo Ban Tuyên giáo các tỉnh, thành phố tạo điều 

kiện để các tỉnh, thành đoàn tổ chức tốt Hội thi. 

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí quan tâm, tuyên truyền về Hội thi. 

 - Cử lãnh đạo Ban, lãnh đạo Vụ Lý luận Chính trị tham gia Ban Chỉ đạo, 

Ban Tổ chức Hội thi. 

- Phối hợp với Trung ương Đoàn thành lập Ban Cố vấn, Ban Giám khảo 

vòng chung kết toàn quốc. 

2. Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh 

- Chỉ đạo các Viện trực thuộc phối hợp xây dựng bộ đề trắc nghiệm kiến 

thức về Triết học, Triết học Mác - Lênin, Kinh tế chính trị, Kinh tế chính trị Mác 

- Lênin, Chủ nghĩa xã hội khoa học, Tư tưởng Hồ Chí Minh; Nghị quyết Đại hội 
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đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Lịch sử, truyền thống, văn hóa dân tộc; 

lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam. 

- Cử lãnh đạo Học viện, các Viện liên quan tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ 

chức Hội thi. 

- Phối hợp với Trung ương Đoàn thành lập Ban Cố vấn, Ban Giám khảo 

Hội thi. 

- Đăng cai địa điểm diễn ra vòng chung kết xếp hạng toàn quốc Hội thi. 

3. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

- Chủ trì, phối hợp xây dựng Kế hoạch, thể lệ, triển khai tổ chức cuộc thi 

đảm bảo Kế hoạch.  

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh giao Ban Thanh niên 

Trường học Trung ương Đoàn - Thường trực Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam 

là cơ quan thường trực tổ chức Hội thi, phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương 

Đoàn tham mưu xây dựng Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi; tham mưu thành lập Ban cố 

vấn, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; tham mưu các nội dung phối hợp với Ban 

Tuyên giáo Trung ương Đảng, Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, Bộ 

Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội. 

- Các ban phong trào, Văn phòng Trung ương Đoàn đôn đốc Ban Thường 

vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc do đơn vị mình phụ trách triển khai Hội 

thi đúng yêu cầu và thời gian, đảm bảo chất lượng.  

- Giao Ban Quốc tế phối hợp Ban Thanh niên Trường học, Hội Sinh viên 

Việt Nam triển khai Hội thi đến sinh viên Việt Nam đang học tập ở nước ngoài.  

4. Bộ Giáo dục và Đào tạo 

- Chỉ đạo cấp ủy, ban giám hiệu các trường đại học, cao đẳng, học viện trong 

cả nước tạo điều kiện thuận lợi để Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên trường tuyên 

truyền, vận động sinh viên tham gia Hội thi, tổ chức Hội thi tại cơ sở.  

- Cử lãnh đạo Bộ, lãnh đạo Vụ Giáo dục chính trị và công tác học sinh, sinh 

viên tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức; Ban Cố vấn, Ban Giám khảo của vòng 

chung kết toàn quốc. 

- Đề xuất Bộ Giáo dục và Đào tạo tặng Bằng khen cho các cá nhân đạt giải 

cao Hội thi.  

5. Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chỉ đạo cấp ủy, ban giám hiệu các trường cao đẳng trong cả nước tạo điều 

kiện thuận lợi để Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên trường tuyên truyền, vận động 

sinh viên tham gia Hội thi, tổ chức Hội thi tại cơ sở.  
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- Cử lãnh đạo Bộ, lãnh đạo Vụ Công tác học sinh sinh viên Tổng cục Giáo 

dục nghề nghiệp tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức. 

- Đề xuất Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tặng Bằng khen cho các 

cá nhân đạt giải cao trong Hội thi.  

6. Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia Sự thật 

- Cử lãnh đạo Nhà xuất bản tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Hội thi; 

Ban Cố vấn, Ban Giám khảo Hội thi. 

- Cung cấp tài liệu liên quan đến Hội thi. 

7. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc 

- Tuyên truyền rộng rãi trong đoàn viên, sinh viên về mục đích, ý nghĩa của 

Hội thi; vận động đông đảo sinh viên, các câu lạc bộ lý luận trẻ tham gia.  

- Triển khai tổ chức vòng thi cá nhân cấp tỉnh; lựa chọn đội tuyển cấp tỉnh 

đúng yêu cầu, đảm bảo chất lượng tham dự Hội thi. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi Olympic toàn quốc các môn khoa học 

Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh mang tên “Ánh sáng soi đường” lần thứ V, 

năm 2023, Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ chí Minh đề nghị các tỉnh, 

thành đoàn, đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai, thực hiện. 
 

 
Nơi nhận: 

- Đồng chí Trương Thị Mai, UVBCT, TT BBT TW 

Đảng, Trưởng BTC TW (để b/c); 

- Đồng chí Nguyễn Xuân Thắng, UVBCT, Chủ 

tịch Hội đồng Lý luận TW, Giám đốc Học viện 

Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh (để b/c); 

- Đồng chí Bùi Thị Minh Hoài, BT TW Đảng, 

Trưởng Ban Dân vận TW (để b/c); 

- Đồng chí Nguyễn Trọng Nghĩa, BT TW Đảng, 

Trưởng Ban Tuyên giáo TW (để b/c); 

- Ban Tuyên giáo TW; Ban Dân vận TW, 

Văn phòng TW Đảng (để b/c); 

- Bộ Giáo dục & Đào tạo (để p/h chỉ đạo); 

- Bộ LĐ, TB và XH (để p/h chỉ đạo); 

- NXB Chính trị Quốc gia Sự thật (để p/h chỉ đạo); 

- Ban Bí thư TW Đoàn (để b/c); 

- Văn phòng, các Ban phong trào TW Đoàn (để t/h); 

- Các báo: Tiền Phong, Thanh Niên (để t/h); 

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc (để t/h); 

- Đảng ủy, BGĐ, BGH các trường đại học,  

cao đẳng, học viện (để p/h); 

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các trường đại học, cao 

đẳng, học viện (để t/h); 

- Lưu VP, Ban TNTH. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ  

 

 

 

 

 

Nguyễn Minh Triết 

 

              

 


